

Số: 38/KH-UBND

Phong Hiền, ngày 29 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số xã Phong Hiền  
trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022**

*Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc gia”;*

*Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;*

*Căn cứ Quyết định số 1957/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2020 về việc phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế;*

*Căn cứ Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2020 về việc triển khai chương trình chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025;*

*Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2022 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022, Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện về việc tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số huyện Phong Điền trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022;*

*Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 về việc triển khai chương trình chuyển đổi số xã Phong Hiền đến năm 2025;*

UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số xã Phong Hiền trên các phương tiện thông tin đại chúng năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng các chủ trương, định hướng của xã về chuyển đổi số trên 03 trụ cột: chính quyền số, xây dựng xã hội số, phát triển kinh tế số.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển chính quyền số, kinh tế số, xây dựng xã hội số để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; kết nối, cung cấp dịch vụ, giải quyết mối quan hệ và thay đổi phương thức sống, làm việc của người dân; góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy đảng, chính quyền, thay đổi lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Là công cụ đột phá để các ngành, các lĩnh vực phát triển nhanh và bền vững, tiến nhanh đến mục tiêu xây dựng huyện Phong Điền trở thành thị xã; tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Đẩy mạnh truyền thông đến các Đề án, chương trình, dự án về chuyển đổi số: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về chuyển đổi số; Đề án phát triển dịch vụ đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025 định hướng 2030 của tỉnh.

4. Các nội dung và hoạt động tuyên truyền phải được phối hợp linh hoạt, kịp thời, chất lượng, thiết thực, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại địa phương.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Tuyên truyền các nội dung liên quan đến chủ trương, chính sách của Trung ương và của tỉnh, của huyện về phát triển chính quyền số, xây dựng xã hội số, phát triển kinh tế số trong các ngành, lĩnh vực để thúc đẩy hoàn thành các nội dung trong Chương trình chuyển đổi số quốc gia, Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết 12-NQ/TU của Tỉnh ủy về chuyển đổi số và Nghị quyết 15-NQ/TU, ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy (khoá XVI) . Tập trung các nội dung cụ thể sau:

1. Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa phương.

2. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số.

3. Truyền thông về xây dựng và phát triển chính quyền số để góp phần tạo môi trường chính quyền thân thiện, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số sẵn sàng phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin (ICT), Chỉ số chuyển đổi số (DTI).

4. Truyền thông về phát triển kinh tế số: thay đổi nhận thức của các tổ chức, doanh nghiệp trong việc chuyển đổi phương thức hoạt động của các lĩnh vực, ngành, nghề từ truyền thống sang ứng dụng công nghệ số để giảm chi phí, tăng năng suất lao động, thu hẹp khoảng cách phát triển.

5. Truyền thông về phát triển xã hội số: hình thành cộng đồng công dân số và văn hóa số. Xây dựng Hue-S thành nền tảng phổ biến trong kết nối hệ sinh thái xã hội số tỉnh Thừa Thiên Huế. Hình thành bộ quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức của con người trong giao tiếp trên môi trường mạng; tuyên truyền, hướng dẫn người dân hoạt động có văn hóa trong xã hội số, hình thành văn hóa số.

### **III. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

a) Hình thức thực hiện: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục; tăng cường số lượng tin, bài, các ký sự, phóng sự chuyên đề, tọa đàm, các thông điệp truyền thông trên các báo chí.

b) Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện.

c) Cơ quan phối hợp: Các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

#### **2. Truyền thông trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo**

a) Hình thức thực hiện: Xây dựng các thông điệp, Infographic tuyên truyền về các chương trình, kế hoạch Chuyển đổi số của xã.

b) Bộ phận thực hiện: Công chức Văn hóa và Thông tin xã.

c) Bộ phận phối hợp: Văn phòng UBND xã.

d) Thời gian thực hiện: 2022

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm: Ngân sách Nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; lồng ghép kinh phí từ các chương trình, dự án kế hoạch khác có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND xã căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, những khâu đột phá, giải pháp chủ yếu nhằm tổ chức triển khai, thực hiện.

2. Bộ phận Văn phòng – Thống kê có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã.

3. Bộ phận Kế toán – Ngân sách có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các bộ phận tham mưu trình UBND xã phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung nhiệm vụ cụ thể bộ phận Văn Phòng – Thống kê chủ động báo cáo UBND xã xem xét, quyết định, điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ và các điều kiện bảo đảm cần thiết, thực hiện hiệu quả và đồng bộ./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện;
- TV Đảng ủy-TT.HĐND xã;
- TT. UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể cấp xã;
- Các ngành UBND;
- Các thôn, HTX, Đội độc lập;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Thiện**

